§ XVII. *De libro Περὶ κτίσεως καὶ γενέσεως Χριστοῦ.*

Quoad librum undecimo sub titulo *Περὶ κτίσεως καὶ γενέσεως Χριστοῦ*, *De conditu et generatione Christi* commemoratum, observare liceat, vulgarem lectionem in editionibus Eusebianis esse, *Περὶ κτίσεως καὶ γενέσεως*, quam et Ruffinus sequitur, qui insuper, contra Græci sermonis formam, duos diversos, ex unico hoc, fecit libros. In codicc. tamen Mazar., Medic., Fuketiano, et apud Nicephorum legitur *Περὶ κτίσεως καὶ γενέσεως Χριστοῦ*, quam etiam scripturam veram esse non dubitamus, Valesii hac in re adjecti approbatione. Hieronymus, et, qui pressius eum ut plurimum sequuntur, Honorius atque Trithemius uno « generationis » vocabulo contenti, in Latina interpretatione vocem *κτίσεως* prætermiserunt, tanquam duriorē, veriti sine dubio, ne Christum in ordinem creaturarum detrudere viderentur. Attamen hunc errorem non erravit Melito, incautus nonnihil ante notam controversiam locutus : Patres enim synodo Nicæna anteriores vocem *κτίσεως* adhibuerunt non modo de creatione ex nihilo, verum etiam de omni genere productionis, ipsaque adeo generatione τοῦ Λόγου æterna et œconomica. Hoc igitur et Melitoni in causa fuit, quare in titulo libri, in quo de æterna Christi, ejusque in tempore ex Maria, generatione edisseruit, durius vocabulum adhibuerit, respectu procul dubio habito ad illud, Proverb. vii, 22 : *Κύριος ἐπιπέθε με ἀρχὴν ὁδῶν αὐτοῦ*, ut Caveus conjicit feliciter. Hunc enim locum, cum aliis ejusmodi, de generatione ista æterna exposuerunt Patres Antenicæni. Nihil igitur lucratur Whistonus (15), quando ex hoc Melitonis libro Ariano suo dogmati, Christum ante posita mundi fundamenta creatum fuisse a Deo Patre, præsidium querit.

§ XVIII. *De libro Περὶ προφητείας.*

Qui sequitur proximo loco liber, *Λόγος αὐτοῦ Περὶ προφητείας*, est quem Ruffinus cum verbis posterioribus proxime antecedentis libri conjunxit hoc modo : *De generatione Christi et prophetia ejus*, ac si de optimi Servatoris munere prophætico exposuisset in eodem. Juxta Hieronymum quem et Augustodunensis sequitur, verba hujus tituli ita ordinanda forent : *Λόγος περὶ τῆς αὐτοῦ προφητείας*, ita enim vertit : *Item de prophetia sua librum unum*. Valesius hoc probat, cui tamen non assentior; licet nullo modo velim negare, Melitonem prophetiæ charismate, quod prioribus tribus quatuorve sæculis uni alterive Christianorum communicatum adhuc a Deo novimus, fuisse exornatum. Certe eum prophetam a plerisque fuisse habitum, docet Tertulliani apud Hieronymum (16) testimonium : « Hujus elegans et declamatorium ingenium laudans Tertullianus in septem libris, quos scripsit adversus Ecclesiam pro Montano, dicit eum a plerisque nostrorum prophetam putari. » Ubi tamen observes velim, in nonnullis exemplaribus pro « dicit, » haberi « cavillatur. » De Melitonis dono prophætico confer, si lubuerit, dissertationis prioris § 12.

§ XIX. *De libro clavis dicto.*

Liber, qui *Ἡ κλίστις*, *Clavis* (17), inscribitur, continebat explicationem variarum Scripturæ sacræ vocum

(10) Whiston. in *his primitive Christianity reviv'd*, vol. IV, pag. 266.

(11) In dissertat. *Σῶμα, ψυχὴ, πνεῦμα*, Lips. habita 1752, pag. 7.

(12) Philo, *De mundi officio*, lib. 1, pag. 14. Joseph. *Antiquit. Jud.* lib. 1, cap. 5 : « Ἐπλασε ὁ θεὸς τὸν ἄνθρωπον, χεῖρας λαβὼν ἀπὸ τῆς γῆς, καὶ πνεῦμα ἐνέχευεν αὐτῷ, καὶ ψυχὴν. »

(13) Irenæus *Adversus hæreses*, lib. v, cap. 9. His similia reperire etiam est lib. v, cap. 6. Whistonus hæc loca non adduxit.

(14) Jo. Fellus, Cestriensis in Anglia episcopus, eruditione et fama maxime clarus, in *Adnotationibus in Nemesium, de natura hominis*, pag. 3 editionis Oxoniensis.

(15) Whiston. in *his primitive Christianity*, vol. IV, pag. 126.

(16) Hieronymus *De viris illustribus*, cap. 24.

(17) In *Actis SS. Antwerpiensibus*. Apr. 1, pag. 11, *Clavis* legitur, quem operarum errorem fideliter etiam repetit Veneta horum Actorum editio nova.

sensu improprio adhibitarum, ad eum fere modum, qualem in *Formula spiritualis intelligentiæ S. Eucherii Lugdunensis*, quæ inter Opera ejus, et in *Bibliotheca Patrum maxima*, tomo VI, exstat, legere licet. *Clavis* vocabuli, quod in inscriptione operis hujus adhibetur, significatum discas velim ex ipso Melitone, qui, *Clavis* suæ cap. 9, ita vocis hujus metaphoricæ explanavit sensum :

« *Clavis, adaptio spiritualis*. In Evangelio ¹¹ : *Accepistis clavem scientiæ, ipsi non introistis; et eos qui introibant prohibuistis*. Item *Claves, justitiæ, misericordiæ, pietatisque virtutes*. In Evangelio ¹² : *Tibi dabo claves regni cælorum*.

« *Clavis, apertio sacrarum Scripturarum, vel, potestas ligandi atque solvendi, non, jus introducendi ad vitam, sive excludendi ad mortem*. Sicut per Isaiam ¹³ de Salvatore dicitur : *Dabo clavem domus David super humeros ejus, et aperiet, et non est qui claudat*. Et in Apocalypsi ¹⁴ : *Habeo claves mortis et inferorum*. »

Exstare enim adhuc, et in bibliothecis ineditum delitescere hoc Melitonis egregium opus, *Bibliotheca Patrum maximæ* (18) Lugdunensis editores pariter, ac Labbeus (19) testantur non modo; sed et tuto asserere possum ipse, utpote qui pretiosi hujus antiquitatis monumenti, in itineribus meis factus sum compos, quique illud aliquando cum orbe litterato communicare constitutum habeo, licet facile prævideam, malevolum atque immodestum censorem quemdam, qui symbolas suas ad *Bibliothecam Halleensem* confert, id mihi quoque oppositum esse, quod inter alia injusta minusque fundata objecit nuper, cum presbyterorum et diaconorum Achaïæ epistolam encyclicam de martyrio S. apostoli Andreae ex mss. ederem; tanti scilicet vel ideo non esse opusculum, quoniam Græbius in *Spicilegio* suo in lucem publicam illud non protraxerit (20). Bella sane ratio, quasi vero unicus Græbius omnes in bibliothecis Anglicanis latentes thesauros eruere vel voluerit, vel potuerit. Claudantur igitur immensi isti manuscriptorum codicum, quibus bibliotheca Bodleiana superbit, thesauri a Græbio nunc penitus exhausti; omnibusque harum deliciarum scrutatoribus post mortem eruditi hujus viri dictum nunc esto illud : *Non plus, non ultra*. Sed transeant hæc cum cæteris erroribus. Redeo potius ad Melitonis *Clavem*, adoque, me illius, at Latinum saltem, servare exemplum, quod ex duplici codice, altero Claromontano, altero Mesmiano, et calcem Bibliorum Theodulphi Aurelianensis episcopi, codice mille circiter annorum descripserat eruditissimus Mich. Lequien, Græbioque transmiserat. Editurum se hoc quantivis pretii monumentum, cum emendationibus Jac. Sirmondi, promiserat, a quo tam multa alia expectabat orbis litteratus, nomine et omine Magnus Crusius (21), morte non ita pridem extinctus, mihi post fata quoque colendus, præceptor, qui tamen jura sua, dum viveret, facile mihi cessit. Divisum autem est Melitonis hoc sat magnum opus in varia capita, quorum en tibi syllabum : cap. 1, sine titulo in utroque codice apparet, et membra Deo Patri in Scriptura S. per ἀνθρωποπάθειαν tributa quid significant, exponit, quod infra inter fragmenta, speciminis loco, dabo. Cap. 2, *de Filio Dei secundum carnem* inscribitur, et quid Christo ascripta membra notent, docet. Cap. 3, agit *de supernis creaturis*. Cap. 4, *de diebus, annis, et temporibus*. Cap. 5, *de numeris*. Cap. 6, *de mundo et partibus ejus*. Cap. 7, *de lignis infructuosis*. Cap. 8, *de diversis homi-*

¹¹ Luc. xi, 52. ¹² Matth. xvi, 19. ¹³ cap. xxii, v. 22. ¹⁴ cap. i, v. 18.

(18) *Bibliothec. PP. maximæ*, tom. II, part. II, fol. 212, in addita notula : Liber etiam ejusdem, qui *Clavis* a S. Hieronymo inscribitur, manuscriptus reperitur in Bibliotheca PP. S. J. Parisiis, si tamen germanus sit fœtus. Ericus Benzelius in epistola quadam inedita ad Gabium : « Melitonis Asiani, secundi sæculi Patris, liber, *Clavis* dictus, ms. exstat in vetustissimo codice membranaceo collegii Ludovici Magni, vel si mavis Claromontani, PP. Jesuitarum; illud enim nomen accepit collegium istud, postquam

*Sustulit hinc Jesum, posuitque insignia regis
Impia gens, alium nescit habere Deum.*

Describerem lubentissimus, nisi temporis angustia premeret. »

(19) Philipp. Labb., tom. II *Bibliothecæ*, p. 87, et in *Nova Bibliotheca mss. librorum, s. specimine antiquarum lectionum Latinarum et Græcarum in 4 partes tributarum*, Paris. 1653, 4, part. II, p. 21 : « *Clavis sacræ Scripturæ*, Mileto seu Melitone, Asiano, ut volunt, episcopo auctore. » Ex codice mss. collato cum appendice ad biblia fere aurea Theodulphi Aurelianensis episcopi, quæ quantivis pretii exstant in bibliotheca Memmiana ante octingentos,

et quod excurrit, annos descripta elegantissimo caractere. In Catalogo tamen Bibliothecæ illustriss. Jomini de Mesmes, in senatu Parisiensi præsidis infulati, qui in Bern. de Montfaucon *Bibliotheca Bibliothecarum manuscriptorum nova*, tom. II, fol. 1326-1330, exstat, altum de Bibliis Theodulphi et Melitone silentium. Nec mirum : ab imperitissimo enim χοινοτικῶν hæc manuscriptorum Memmianorum consignatio fuit confecta, quem non aliter versari deprehendes, quam ut talia dicat de codicibus : « Un livre sur velin; deux volumes d'anciens poëtes, velin; un viel poëte, in-4, velin; cinq autres manuscrits in-4, papier; quatre manuscrits in-folio, deux-trois sur velin et un en papier, etc. » Ne (Edippus posset divinare. Debuisset et illud adhuc addere scilicet, an asseres, qui codices colibent, abiegni an quercei, crassi an tenues sint : et ex quo corio, an bovino, an vitulino, an suillo, ligaturæ exterior constet, et sic dixisset omnia, quæ de eodd. nosse parum refert.

(20) Vide *Nachrichten von einer Handschen Bibliothek*, 22 stück, pag. 360, not. 4.

(21) Crusius in *Dissert. epistologica ad Chr. Wormium*, pag. 13.

* Hoc, morte præventus, non præstitit. *Clavis* textum integrum ex codice Argentinensi nuper edidit D. Pitra in tomo II *Spicilegii Sclesmensis*. Paris., 1852, in-4, ap. Firmin Didot. Ediv.

nam appellationibus. Cap. 9, de variis ædificiorum vocabulis : in quo tamen capite longe plura tractantur. Cap. 10, de metallis et aliis, sive his quæ ex metallis fiunt. Cap. 11, de instrumentis bellivis et militia. Cap. 12, de animalibus. Cap. 13, de bestiis et cæteris animantibus. Huc usque cod. Mesmianus. Nota, ea, quæ hoc capite tractantur, in plures possunt adhuc dividi sectiones : agitur enim præterea quoque de aqua et mari, de nominibus provinciarum, regionum et civitatum, de piscibus et fluminibus. In altero codice sequuntur adhuc alia capita : Cap. 14, de civitatibus sive provinciis. Cap. 15, de fluminibus et piscinis. Cap. 16, de populis et gentibus. Cap. 17, de nominibus Hebraicis. Sed hoc jam satis de hac Clave.

§ XX. De libro Περὶ τῆς ἀποκαλύψεως Ἰωάννου.

Quid in libro Περὶ τῆς ἀποκαλύψεως Ἰωάννου egerit noster, non constat tuto. Clarissimus Millius (22) credit, eum integro commentario illustrasse Apocalypsin, quæ probabilis admodum et mihi videtur conjectura. Poterit proinde vel ex titulo hujus libri Joannes verus Apocalypseos auctor Melitonis etiam testimonio, comprobari : constat enim de auctore Ἀποκαλύψεως multum jam dubitatum fuisse a veteribus, eandemque a Cerintho, hæresiarcha, scriptam asseruisse vetustum apud Eusebium (23) auctorem, quem Dionysius (24) Alexandrinus refellit, dubitans tamen adhuc, utrum Joannes apostolus, an quisquis alius hujus nominis Apocalypseos auctor sit. Porro Justinum quoque et Irenæum, circa eadem tempora, Apocalypsin interpretatos esse, Hieronymus (25) testatur. Cumque ad divinam hanc revelationem crebro provocet Chiliasmæ, non improbabile mihi videtur, Melitonem, in eandem commentarium scribentem, cum aliis quoque hujus sæculi Patribus, Chiliasmum in eodem asseruisse, non illum quidem crassum, sed mitiorem. Ulterius exinde et hoc patere videtur, Melitonem per angelum Ecclesiæ Sardis, ad quem quintam Joannis epistolam, cap. iii, 1-6, datam legimus, non posse intelligi, ut quidam, quos in priori dissertatione, § 14, aliis argumentis refutavi, contendunt; quis enim credat, Melitonem in propriam turpitudinem commentarium condidisse? Tandem hoc quoque moneo, in insigni Bibliotheca Ienensi Commentarium Apocalypticum nomine Melitonis perantiqua membrana scriptam haberi, quem illum ipsum librum De Apocalypsi putat Jo. Gottfr. Olearius (26).

§ XXI. De libro Περὶ ἐνσωμάτου Θεοῦ.

De libro Περὶ ἐνσωμάτου Θεοῦ, qui inter omnes, quos noster scripsit, existit maxime celebris, plurima disserere possem, utpote qui in causa esse videtur, cur venerabile Melitonis nomen in catalogo hæreticorum compareat hodie. Ast cum peculiari schediasmate, de Melitonianorum hæresi, et Melitone ex hæreticorum classe eximendo, agere constituerim, hæc omnia jam mittam, illudque nunc unice notabo, auctores in Latine reddendo titulo hujus libri valde esse diversos. Rufinus De Deo corpore induto vertit, seu, ut loqueretur fortasse Tertullianus, corporato. Sixtus Senensis, Περὶ ἀσωμάτου Θεοῦ legens, dixit, eum in illud Geneseos : Faciamus hominem, scripsisse librum unum De Deo in corpore. Valesius, Bollandus (27), Ceillier alique reddiderunt De Incarnatione, Christophorus. Caveus (28), Dupinius (29), Steph. Lemoine (30), Suicerus (31), De Deo incarnato. Versioni Valesianæ libens subscriberet Tillemontius, nisi Theodoretus et Gennadius obstaret auctoritas, quorum ille (32) ex Origene affert locum, ubi Melito iis diserte adnumeratur, qui imaginem Dei in corpore hominis consistere affirmarunt, diciturque eum commentarios reliquisse Περὶ τοῦ ἐνσωμάτου εἶναι τὸν Θεόν, De eo quod Deus sit corporeus : hic (33) vero tradit, Melitonem et Tertullianum corporeum quid in Trinitate credidisse, licet uterque ex classe Anthropomorphitarum eximatur expresse a Gennadio. Sed in hæc omnia jam non inquiram, id saltem adhuc addens, Hieronymum, in indiculo suo librorum a Melitone editorum,

(22) Millius, Prolegom. in N. Testam. num. 227.

(23) Euseb. Hist. eccles. lib. iii, cap. 28.

(24) Apud eundem Euseb. Hist. eccles. lib. viii, cap. 25.

(25) Hieronymus in Catalogo scriptorum ecclesiasticorum, cap. 9.

(26) Olearius in Bibliotheca scriptorum ecclesiasticorum, pag. 483.

(27) Bollandus in Actis SS. mens. April. tom. I, pag. 11 : « In libro Περὶ ἐνσωμάτου Θεοῦ, quem De incarnatione Dei cum aliis interpretati sumus, ostendit Dionysius Petavius, lib. ii Theologicorum dogmatum, cap. 1, impingi ab Origene opinionem Melitoni, quasi senserit, aut saltem disputarit, Deum esse corporeum. »

(28) Caveus Script. eccles. hist. litter. pag. 42 : Περὶ ἐνσωμάτου Θεοῦ, De Deo (non corporeo, sed) corporato, seu corpore induto, ut olim Rufinus reddidit.

(29) Dupin in opere : Nouvelle Bibliothèque des

auteurs ecclésiastiques, pag. 63, not. c : « De Dieu incarné. En grec Περὶ ἐνσωμάτου Θεοῦ. D'autres expliquent ce passage autrement, et ont cru qu'il avait tenu que Dieu était corporel, mais la propre signification du mot grec est celle que nous lui avons donnée. Origène, cité par Théodoret, question 20 in Exodum (in Genesin debebat esse), dit que Meliton avait laissé un livre Περὶ τοῦ ἐνσωμάτου εἶναι Θεόν, que Dieu était corporel, ce qui revient à l'autre sens. »

(30) Le Moine in Var. sacr. pag. 199.

(31) Suicerus in Thesaur. eccles. tom. II, fol. 1122.

(32) Theodoretus, Question. in Genesin, xx, cœrum tom. I, pag. 21. Edit. Sirmondi.

(33) Gennadius Massil. De ecclesiasticis dogmatibus, cap. 4. Nihil corporeum, ut Melito et Tertullianus : nihil corporaliter effigiatum, ut Anthropomorphus et Vadianus : nihil sibi invisibile a creaturis, ut Origènes.

retinuisse Græca Eusebii verba, incertum sine dubio, quomodo Melitonis mentem absque hæreses suspitione exprimat Latine. Hæc omnia probare poterunt, nostrum ob hoc scriptum non fuisse statim a veteribus hæreticum reputatum. Quid si spem fecero, me his ipsis plagulis Melitonis libellam *De Deo corporato* forte exhibiturum, et ex ipsamet libelli inspectione benevolam Lectorem convicturum esse, Melitonem a gravi hoc errore abfuisse quam longissime.

§ XXII. *De Apologia S. Melitonis.*

Ad ejus *Apologiam*, seu τὸ Πρὸς Ἀρτωρίων βιβλίον nunc venio: sic videtur inscripta fuisse hæc *Apologia* pro Christianis ad imperatorem Marcum Aurelium Antoninum, cognomine Philosophum, qui ab annis Christi 161 usque ad 180 imperio Romano præfuit, et per 9 priores annos cum Lucio Vero, fratre, imperium commune habuit. *Βιβλίον* dicitur ideo, quod proprie esset libellus precum et supplicis imperatori oblatus, non vero longior integraque dogmatum Christianorum ab objectionibus et calumniis gentilium vindicatio, ut patet vel ex ipso illius fragmento, quod profert Eusebius: Ταύτην δὲ σοι μὴν προσφέρωμιν δέξαι. Idem etiam fuit titulus *Apologiæ* Justini Martyris, ut ex fine posterioris *Apologetici* ejus constat, ubi sic loquitur (34): Καὶ ὑμᾶς οὖν ἀξιοῦμεν ὑπογράψαντας τὸ ὑμῖν δοκῶν, προθεῖναι τοῦτ' ἐπὶ βιβλίον, « Quapropter vos rogamus, ut superscribentes quod vobis placet, libellum hunc proponatis. » Occasionem hujus scribendæ *Ἀπολογίας* ipsi subministrabat quinta sub imperatoribus istis in Christianos agitata persecutio. Cum enim ab Hellade ad Asiam minore transisset tragicularum Gallicarum fama, et cum fama rabies in Christianos; nova regionibus istis, iniquorum magistratum et proconsulum furore, orta tempestas occasione dedisse videtur *Apologiis* Melitonis et Apollinaris, uno eodemque scriptis. An ipse, itinere Romam instituto, imperatori obtulerit *Apologiam* suam Melito, quod ex phrasi ἐπέδωκε, qua usus est Eusebius in *Chronico*, et quam in versione sua pariter ac in *Catalogo virorum illustrium* retinuit quoque Hieronymus, colligit Tillemontius, certo non constat: id tamen extra dubitationem positum videtur, fuisse hoc ultimum Melitonis scriptum, quo bene de Ecclesia meruit; nam, cæteris recensitis libris ἐπὶ πᾶσι, inquit Eusebius, καὶ τὸ Πρὸς τὸν Ἀρτωρίων βιβλίον; quod, quo demum imperatoris anno oblatum sit, paucis nunc erit videndum. Si *Chronicon* Eusebii evolvamur, sequentia ibi memoriæ tradita deprehendimus (35); ΟΛ. ΣΑΖ'. Ι. ΡΟΑ'. ΚΑΛΡΟΣ ΤΟ Β' ΚΑΙ ΚΕΘΗΓΟΣ, Μελίτων Σαρδιανῶν ἐπίσκοπος τῆς Λυδίας βιβλίον Ἀπολογίας Ἀντωνίνῳ ὑπὲρ Χριστιανῶν ἐπέδωκε, eam scilicet traditam esse, Claro et Cethego coss. Olympiade ccxxxvii, quæ, debita chronologorum instituta computatione, annis post Christum natis 169-172 respondet, et in decimum Aurelii Antonini annum incidit. Eadem habet Chronici Alexandrini auctor (36). Quin ex ipsis, quæ supersunt hodie *Apologiæ* hujus fragmentis, cum veritatis quadam specie colligendum est, eam ante annum 170, qui est Aurelii Antonini 10, quo mortuus jam erat Lucius, non fuisse oblatam. Aliter enim certe illam Lucio pariter ac Marco Aurelio Antonino inscripsisset, præsertim cum in ea ageret imperii parte, quæ ad Lucii ditionem pertinebat potius, quam ad Antonini; nec dixisset, faustum Antonino imperium ominatus, μετὰ τοῦ παιδός, sed omnino μετὰ τοῦ ἀδελφοῦ. Porro, unius saltem filii imperatoris mentio fit; habuit autem Antoninus duos, Annium Verum, et Commodum, quorum prior anno 170 fati cesserat. Rursus, Commodus, cui felix precatur imperium, tribunitiæ potestatis jam tum fuisse videtur, cum hæc scriberet Melito, quam demum obtinuit anno 170. Hæc, inquam, omnia probabili satis conjectura evincunt, hanc *Apologiam* non fuisse ante annum imperatoris decimum consignatam. An autem cum Tillemontio (37) ulterius procedendum, tempusque traditi libelli supplicis anno demum 175 figendum sit, in medio relinquam; attamen non videtur omni exceptione major sententia probe pensitata. Sane Commodus consors imperii nondum factus videtur cum hæc scriberet Melito, alias nomen ejus non prætermisisset in titulo; nec ipsi ominari potuisset imperium, quod jamjam tenuisset, si tuta foret Tillemontii conjectura; hoc autem cum faciat in *Apologia* sua noster, innuit simul, eum tunc nondum fuisse imperatorem. Dupinii (38) hic obiter notandus error, quem tamen hypothetarum potius vitium credo, qui traditam nostri *Apologiam* fuisse scribit anno 182, quo dudum mortuus erat imperator. Referunt porro Historiæ sacræ scriptores, Marcum Antoninum, Melitonis aliorumque Christianorum supplicationibus permoctum, scripsisse epistolam ad commune Asia, Πρὸς τὸ κοινὸν τῆς Ἀσίας, qua

(34) Justin, Martyr. *Apolog. II pro Christianis*, cap. 14, pag. 35, edit. Hutchin. seu potius Grabianæ, Oxon. 1703.

(35) Euseb. in *Chronico*, lib. post. pag. 214, edit. Scalig. Amst. 1658.

(36) In *Corpore Byzantina* obvius, tom. III, fol. 206, edit. Venet. Σαζ' Ὀλυμπιάς, ζ'. Ἰνδ. γ'. Ὑπ. Ὀρφέου καὶ Πλούδεντος. Nota, nondum absolutam Eusebius, absolutam vero Olympiadem numerat Alexandrinus, atque ita subdit, postquam de Justini Martyris et Crescentis *Apologiis* dixerat: Ἀλλὰ καὶ Μελίτων, Ἀσιανός, Σαρδιανῶν ἐπίσκοπος, βί-

βλίον Ἀπολογίας ἔδωκε τοῖς λελεγμένοις βασιλεῦσι, καὶ ἕτεροι δὲ πολλοί.

(37) Tillemont, *Mémoires pour servir à l'Hist. ecclési.* cit. loc. nota 2: S. Mélon a écrit son *Apologie* après 169, et peut-être même après 175.

(38) Dupin, *Bibliothèque des auteurs ecclésiast.* tom. 1, pag. 63: « Mélon fleurit sous l'empire de Marc-Antonin, il représenta sa Requête la deuxième année de cet empereur, c'est-à-dire la 182 de la Naissance de Jésus-Christ. » Conf. Dan. Larroquani *Adversaria sacra*, pag. 646.

vetabat, ne quis imposterum Christianos religionis suæ causa calumniaretur. Exstat hujus epistolæ duplex versio Græca, altera apud Justinum Martyrem (39), altera apud Eusebium (40), uterque tamen eandem Antonino Pio tribuit, quod Valesius (41) et Kortholtus (42) notarunt, Chronici Alexandrini auctorem laudantes, quippe qui recte animadverterit, epistolam illam non Antonino Pio, sed Marco potius esse tribuendam. Cæterum in ipso hujus epistolæ textu tanta inter Eusebii exemplar et illud Justini *Apologiæ* subnexum occurrit discrepantia, ut Jo. Clericus (43), pro more suo, totam rem pia fraude conflictam credat. Duplex hujus *Apologiæ*, quæ ætatem nostram non tulit, exstat fragmentum: unum apud Eusebium, alterum apud Chronici Alexandrini sæpius jam citatum auctorem, quod utrumque apponam infra.

§ XXIII. *De Ἐκλογῶν libris sex.*

Superest ut de *Excerptorum* sive Ἐκλογῶν libris quædam adhuc dicam. Erasmus (44) ad titulum hujus operis observat, eum recte omnino scribi per α , non per γ , *Eclogarum*, *Eglogarum*, quanquam in his parum conveniat inter exemplaria Latina. Precibus Onesimi cujusdam composuit hos libros Melito, qui pro amore ac studio suo erga verbum Dei, sunt verba Eusebii (45), sæpius a nostro postulaverat libros Veteris Testamenti accurate cognoscere; quot numero, et quo sint ordine conscripti, quem præterea magno fidei ardore et magna discendi cupiditate flagrasse scribit, et de quo compertum habebat, quod ob amorem Dei divina ista rebus mundanis omnibus anteferat, salutisque æternæ obtinendæ causa fortiter decertet unice. Præclarum sane encomium: et, si a laudatis laudari demum laus est, non possumus utique aliter, quin de singulari pietate et egregia Onesimi indole sentiamus optima quævis, ejusque memoriam venerabundi semper recolamus. Itinere itaque in Orientem instituto, Veteris Testamenti libros diligenter non modo didicit Melito, eorumque indicem Onesimo suo misit; verum etiam ex divinis istis scriptis excerpta insuper collegit, in sex libros distributa, ut ipse testatur apud Eusebium, ἐξ ὧν, inquit, καὶ τὰς Ἐκλογὰς ἐπιουράμη, εἰς ἕξ βιβλία διελθόν. Ex floribus mel surgunt apes, venenum viperæ; quid igitur ex lege et prophetis excerpterit noster, si quæretur, ipsa iterum Sardiani verba responsioni inservire poterunt, quibus palam fit, eum τὰ περὶ τοῦ Σωτηρὸς καὶ πάσης τῆς πίστεως ἡμῶν, ea, quæ ad Servatorem et ad universam fidem nostram pertinent, in gratiam Onesimi sui collegisse, quem simplicem pauperemque laicum, non κράτιστον Θεόφιλον quemdam, fuisse, nonnulli (46) credunt ideo, ut promptum Melitonis infimæ etiam sortis hominibus inserviendi animum eo majoribus extollant laudibus. In medio tamen relinquimus horum conjecturam, id saltem adhuc addituri, hos *Eclogarum* libros mihi non videri ultimum a Melitone conscriptum opus, licet potiori loco in librorum serie ab Eusebio non fuerint comprehensi, sed post omnes, interjectis quibusdam aliis, recenseantur, appendicis quasi loco, cujus rei hanc fuisse causam conjicimus, quod non tam ingenii opus censuerit, quam laboris. Fragmentum insigne et in Historia sacra maxime celebre superest hodie ex libris hisce cæteroque deperditis.

§ XXIV. *Observatio de libris Melitonis contra hæreses. De libro Περὶ σαρκώσεως Χριστοῦ.*

Quando præter hos Eusebio commemoratos libros Hieronymus (47) præterea mentionem facit multorum voluminum, quibus origines hæresium singularum explicaverit, et ex quibus philosophorum fontibus emanaverint singulæ; hoc non de peculiari quodam atque voluminoso opere intelligas velim, sed generatim de omnibus Melitonis scriptis dictum puta, utpote quæ fere omnia, ut vidimus hactenus, hæresi cuidam fuerunt opposita. Scripsit tamen præterea noster, ut observavimus supra, alios adhuc libros inter quos referendi sunt Anastasio Sinaitæ commemorati duo, alter *De passione Domini*, alter *De Incarnatione Christi*, Περὶ σαρκώσεως Χριστοῦ, quem posteriorem quoque inter scripta Melitoniana recepit Caveus (48), monens insuper, opus istud a libro Melitonis, Περὶ Θεοῦ ἐνσωμάτου diversum esse censendum, utpote quod non in unum, ut ille, sed in plures divisum fuerit libros, et ex quorum tertio fragmentum attulit insigne, ab Anastasio asservatum. Contra Marcionem scriptus erat hic liber, qui divinitatem Christi in carne negavit, et Melitonis hac in parte doctrinam scripto edito oppugnaverat.

XXV. *De transitu Mariæ liber.*

Spurius tamen est liber, qui *De transitu beatæ Mariæ virginis* sub ejus nomine circumfertur, et qui

(39) Apud Justin. Mart. ad calcem prioris *Apologiæ*, pag. 135.

(40) Apud Euseb. *Hist. eccles.* lib. iv, cap. 13, et in *Chronico Alex.* ad annum 169.

(41) Valesius in *Not. ad Euseb.* lib. iv, cap. 26.

(42) Kortholtus in *Adnotationibus quibus varia Justini M. dicta illustravit*, pag. 51.

(43) Clericus in *Historia eccles. duorum primorum sæculorum*, pag. 731, et dans la *Biblioth. ancienne et moderne*, tom. VI, pag. 412. Confer Batarer. l. c. pag. 199.

(44) Erasmus in *Notis ad Hieronymi Catal.*

(45) Euseb. *Hist. eccles.* lib. iv, cap. 26.

(46) Tillemont (*Mémoires*, etc., c. l.): « C'estoit apparemment un simple laïque, quoique le Saint voult bien entendre de grands voyages et des ouvrages fort longs à sa considération; parce que la charité, qui est toujours humble, est prête à obéir en tout aux moindres personnes. »

(47) Hieronym. *Epist.* 80, quem locum supra exhibuimus.

(48) Caveus, *Histor. litter.*, pag. 43.

in quibusdam codd. mss. etiam sub titulo *De assumptione Mariæ*, sive *De obitu Mariæ*, sive aliis adhuc titulis venire solet. Antiquus quidem est liber, ast certe adulterinus, et Gelasii jam censura in synodo Romana sic proscriptus (49): « Liber, qui appellatur *Transitus*, id est *Assumptio beatæ Mariæ*, apocryphus. » Venerabilis Beda (50) illius tanquam spurii atque supposititii scripti meminit multis, variaque contra veritatis speciem conficta exinde profert, hic omnino videndus. A quo fuerit scriptus libellus cum non dicatur, sine auctoris titulo ipsum editum fuisse existimamus cum Baronio (51), cui postea otiosus quispiam præfixerit speciosum titulum Melitonis Sardensis episcopi. Editus est sæpius Latine in Bibliothecis Patrum, v. c. : in *Bibliotheca Patrum et veterum auctorum ecclesiasticorum*, quæ Parisiis per Margarinum de la Bigne, D. Sorb., 1624, tomis X prodiit, et editio quarta dicitur, tomo VII, fol. 580; item in maxima illa collectione, quæ 27 voluminibus Lugduni 1677, post Bigneam et Coloniensem supra centum auctoribus et opusculis hactenus desideratis locupletata edita fuit, tom. II, parte II, pag. 212, et in *Bibliotheca concionatoria* Combefisii, tomo VII, pag. 646. Additur tamen semper, hunc libellum in Hispanico indice librorum expurgandorum (52) juberi expungi a cap. 8 ad finem, quia in eo scripta habeantur tanto viro indignissima, et ejusmodi, quæ apostolorum Actis repugnent, quod pluribus argumentis demonstrarunt ulterius Rivetus (53), Nourrius (54), Natal. Alexander (55), Lambecius (56), alique; ita ut mirum errorem erraverit omnino Trithemius, qui, ut vidimus supra, illum inter genuinas Melitonis lucubrationes adnumeravit.

OPERUM DEPERDITORUM S. MELITONIS FRAGMENTA.

Sed jam ad fragmenta, quorum hactenus memini obiter, recitanda progredior. Consentientibus omnibus æquis Christianæ antiquitatis censoribus, utile semper fuit reputatum eorum institutum, qui in colligendis deperditorum librorum fragmentis, hinc inde apud auctores obviis, fuerunt studiosi. Gravius hoc nomine *Spicilegio* suo *Patrum, ut et Hæreticorum sæc. I, II, III*, de orbe litterato meruit egregie; sed nihil apud eundem de Melitone nostro occurrit. Laudanda hac ex parte maximopere est Halloixii opera, qui Melitonianorum fragmentorum diligentissimus omnium exstitit collector, eruditosque insuper omnes ita est obtestatus: Si quis præter hæc nancisci aliquid novum possit, det, amabo, in publicam, et bene de Ecclesia merebitur; talium enim virorum scripta, sanctarum instar reliquiarum sunt. Cum igitur mihi liceat esse tam felici, ut longe plura, quam ille habet, hic apponere possim fragmenta, iisdem hic simul exhibitis claudam præsentem scriptiunculam, id diligenter adnotaturus, a quibus ista fuerint ab interitu servata, et quæ nova sint, quæ vero jamjam habeat Halloixius.

§ I. *Fragment. ex lib. De Paschate.*

Fragmentum primum ex ejus libris, quos *De Paschate* confecit, desumptum est, atque apud Eusebium, *Hist. eccles. lib. IV, cap. 26, pag. 189*, editionis Readingii, exstat. De eo ita præfatur Cæsariensis: « Ἐν μὲν οὖν τοῖς περὶ τοῦ Πάσχα, τὸν χρόνον, καθ' ὃν συνέταττεν, ἀρχόμενος σημαίνει ἐν τούτοις. » In libro *De Pascha*, tempus ipsum, quo scribebat, in principio operis sui designat his verbis: »

Servilio Paulo Asiæ proconsule, quo tempore Sagaris martyrium perpressus est, magna controversia Laodiceæ excitata est de solemnitate Pascha-

Ἐπὶ Σερουῖλου Παύλου ἀνθυπάτου τῆς Ἀσίας, ὃ Σάγαρις (57) καιρῷ μαρτύρησεν, ἐγένετο ζήτησις πολλὴ ἐν Λαοδικαῖς περὶ τοῦ Πάσχα (58), ἐμπαρόντος

(49) Vide Fontaninum in *Antiquitatibus Hortæ Coloniae Etruscorum*, p. 328, ubi decretum istud Gelasii accurate exhibetur.

(50) Beda, in *Retractione in Acta apostol.* cap. 8, quem locum etiam exhibet Nat. Alex. c. 1., p. 298.

(51) Baron. *Annal. ad ann. 48, sect. 12.*

(52) Ad manus fuit Antonii a Sotomaior *Index librorum prohibitorum et expurgandorum novissimus pro catholicis Hispaniarum regis Philippi IV*, qui Madriti 1667, in-fol. prodiit, ibique, B. III Class. p. 154, sequentia inveni: Col. 1511, post præfat. adde: « Opus apocryphum, et falso inscriptum Melitoni. » Col. 1514, littera B, post illa verba: « Cum eis Paulus, » dele usque ad « Ex circumcissione conversus, » exclusive. Col. 1515, litt. A, post illud: « Vos huc adduxit, » dele usque ad: « Nunc ergo deprecor, » exclusive. Eadem col. litt. D, dele cap. 8, et sequentia capita usque ad finem operis, exceptis adnotationibus. Citatur editio Parisiana 1589.